fectione ne tecum coram de hac re agerem. quam ob causam vereor ne absentia mea levior sit apud te. quod si bonitas tua responderit iudicio meo quod semper habui de te, gaudebo. (2) a Caesare petii ut Sex. Clodium restitueret; impetravi. erat mihi in animo etiam tum sic uti beneficio eius si tu concessisses. quo magis laboro ut tua voluntate id per me facere nunc <liceat>. quod si duriosem te eius miserae et adflictae fortunae praebes, non contendam ego adversus te, quamquam videor debere tueri commentarium Caesaris. sed me hercule, si humaniter et sapienter et amabiliter in me cogitare vis, facilem profecto te praebebis et voles P. Clodium, in optima spe puerum repositum, existimare non te insectatum esse, cum potueris, amicos paternos. (3) patere, obsecro, te pro re publica videri gessisse similitatem cum patre eius, non contempsisse hanc familiam. honestius enim et libentius deponimus inimicitias rei publicae nomine susceptas quam contumaciae. me deinde sine ad hanc opinionem iam nunc dirigere puerum et tenero animo eius persuadere non esse tradendas posteris inimicitias. quamquam tuam fortunam, Cicero, ab omni periculo abesse certum habeo, tamen arbitror malle te quietam senectutem et honorificam potius agere quam sollicitam. postremo meo iure te hoc beneficium rogo; nihil enim non tua causa feci. quod si non impetro, per me Clodio daturus non sum, ut intellegas quanti apud me auctoritas tua sit atque eo te placabiliorem praebes.»

42 Cic. Att. 14,13,1 f. B = Nr. 367 B Shackleton-Bailey (mit dessen Kommentar 228 f.) = Nr. 74 Bardt: »CICERO ANTONIO COS. S. D. Quod mecum per litteras agis unam ob causam

## Fazit

Fragt man – im Sinne der übergeordneten Themenstellung dieses Bandes – nach dem, was die Kunst der Höflichkeit im spätrepublikanischen Rom wesentlich ausmachte, so führt die Lektüre der erhaltenen Briefwechsel vor allem ein Phänomen immer wieder deutlich vor Augen: dass die Mitglieder der Senatsaristokratie, auch wenn sich schärfste politische Gegensätze aufgetan hatten, vor allem darum bemüht waren, einen offenen Streit zu vermeiden. Man nutzte alle Möglichkeiten und Mittel, um mit seinen Briefpartnern in gutem Einvernehmen zu bleiben und die bestehenden ›freundschaftlichen Beziehungen‹ (*amicitiae*) aufrechtzuerhalten. Solange der im aristokratischen Milieu erworbene Verhaltensmodus der *humanitas*, bestehend aus höflich-zurückhaltender und zugleich gebildeter Rede wie auch entsprechend kultivierter Umgangsformen, beachtet und befolgt wurde, solange der Bruch seitens des Briefpartners nicht offen ausgesprochen worden war, bekannte man sich zu der betreffenden *amicitia*, und wurde diese auch von der Öffentlichkeit als intakt angesehen. Unter den besonderen sozialen und politischen Bedingungen der Republik war mithin der Begriff und die Praxis der Freundschaft so weit gespannt, dass als ›Freundschaften‹ (*amicitiae*) letztlich sämtlichen näheren sozialen Beziehungen zu Standesgenossen verstanden wurden außer den seltenen Fällen, denen ein offener Bruch vorausgegangen war, und die dadurch den ›Feindschaften‹ (*inimicitiae*) zuzurechnen waren.